1

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 23 de Março de 2020                                                                                         Edição Nº: 91

   CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 24/2020

São partes integrantes neste Instrumento de Contrato:

1. de um lado, o MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CGC/MF sob nº

75.771.261/0001-04, com sede na Praça Paraná, 77, Centro, nesta cidade, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr.
Raimundo Severiano de Almeida Junior , inscrito no CPF no. 314.006.008-47 - residente e domiciliado em Bom Sucesso-PR.,
doravante denominada CONTRATANTE.

2. de outro lado, a empresa SCOTT BRAZILIAN LICITAÇÕES EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ

nº 00.561.509/0001-03, com sede na Rua Luiz Fedrigo, 580, Barracão 10, CEP 87175-000, PQ INDUSTRIAL, em Itambé -PR, neste
ato representada pelo Sr. Sidnei da Silva Borges, portador da CI/RG nº 6186352 da MT PR. e inscrito no CPF/MF nº 007.480.859-
12, residente e domiciliado em Itambé -PR, doravante denominada CONTRATADA.

 As partes acima nomeadas e qualificadas têm entre si, justo e acordado, celebrar o presente Contrato de Fornecimento,

devidamente autorizado pelo Processo Licitatório nº 7/2020– Pregão. Nº. 3/2020, que se regerá pelas normas da Lei Federal nº

10.520/02 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e pelas condições que estipulam a seguir:-

CLÁUSULA PRIMEIRA:- DO OBJETO

Este Contrato tem como objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR A MERENDA ESCOLAR

VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESCOLA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO
DE BOM SUCESSO, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, de acordo com as especificações constantes no Edital de Pregão
Nº. 3/2020 e em seus Anexos.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA:- Fica designada o(a) servidor(a) RONITA APARECIDA DE CARVALHO, SECRETÁRIA DA

EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CPF/MF nº 859.866.319-00, para exercer a fiscalização e o acompanhamento do Contrato e de seus
Aditivos, nos termos disciplinados nos Arts. 58, III e 67 da Lei Federal nº 8.666/93.

SUBCLÁUSULA  SEGUNDA:- Integram e completam o presente Instrumento, para todos os fins de direito, obrigando as

partes em todos os termos, a proposta da CONTRATADA, bem como os Anexos e especificações do Processo Licitatório nº 7/2020
– Pregão Nº. 3/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE ENTREGA/EXECUÇÃO.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: O prazo de vigência do presente contrato será de trezentos e sessenta e cinco dias, a contar

da data de sua assinatura, podendo no interesse da Administração, mediante Termo Aditivo.

 SUBCLÁUSULA SEGUNDA: A entrega do objeto da presente licitação, será de forma PARCELADA, entregue no prazo
máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data de recebimento da Nota de Autorização da Despesa (NAD), mediante

solicitação expedida pelo Departamento de Compras, entregues no local determinado, acompanhado da Nota Fiscal, diretamente a
COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE MERCADORIAS NA SEDE DO MUNICÍPIO.

SUBCLÁUSULA TERCEIRA: O objeto da presente licitação será recebido:

 a) provisoriamente, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação;
 b) definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade do mesmo;

 c) serão rejeitados no recebimento os serviços executados em desconformidade especificações diferentes das
constantes no ANEXO I e da MARCA apresentada na proposta, devendo a sua substituição ocorrer na forma e prazos definidos na

subcláusula quarta, abaixo.

  SUBCLÁUSULA QUARTA: Caso os serviços sejam considerados INSATISFATÓRIOS, será lavrado termo de
recusa, no qual se consignará as desconformidades verificadas, devendo ser substituído, no prazo máximo abaixo fixado:

a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo, determinando sua substituição ou rescindindo a
contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração,

no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/03/2020 às 20:36:44

                               1 / 5

2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 23 de Março de 2020                                                                                         Edição Nº: 91

   b) se disser respeito à diferença das características do objeto, determinar sua complementação ou rescindir a

contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da

Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente
contratado.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR DO CONTRATO, CONDIÇÃO DE PAGAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global de R$ 6.160,00 (seis mil, cento

e sessenta reais), em moeda corrente nacional, conforme segue:

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit.
R$

Valor Total
R$

Marca/Espec.

10 18320  CANELA EM PAU
rama limpas e secas,
em forma de semi
tubos. Pura, livre de
sujidades e
contaminantes. Data
de valida
de mínima de 6
meses a contar da
data de entrega do
produto. Pacote
100g.

UNID 800,00 R$3,70 2.960,00 PROPAL

24 2473 MACARRÃO, TIPO
SÊMOLA, AVE
MARIA , SEM OVO,
EMBALAGEM DE
500 GRAMAS.

kg 2.000,00 R$1,60 3.200,00 ORCI

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: O pagamento à empresa a ser contratada será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a

entrega/execução do objeto, mediante apresentação de Nota Fiscal na quantidade solicitada pelo Departamento de Compras desta
Municipalidade e prova de regularidade relativa à Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço
(FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais.

As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta das Dotações Orçamentárias nº s:

07.022.12.361.0010.2.038.3.3.90.32.00.00. - 1107 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
07.022.12.361.0010.2.038.3.3.90.32.00.00. - 31115 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
07.036.12.365.0027.2.140.3.3.90.30.00.00. - 1103 - MATERIAL DE CONSUMO
07.036.12.365.0027.2.140.3.3.90.30.00.00. - 1104 - MATERIAL DE CONSUMO
07.036.12.365.0027.2.140.3.3.90.30.00.00. - 1107 - MATERIAL DE CONSUMO
07.036.12.365.0027.2.140.3.3.90.30.00.00. - 31115 - MATERIAL DE CONSUMO

CLÁUSULA QUARTA:- RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE.

Constituem obrigações da CONTRATANTE além das demais previstas neste Contrato:

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: A CONTRATANTE obriga-se cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a
CONTRATADA, efetuando os pagamentos de acordo com a Cláusula Décima;

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: Fornecer e colocar à disposição da CONTRATADA todos os elementos e informações que

se fizerem necessários à execução da contratação;

SUBCLÁUSULA TERCEIRA: Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas

no cumprimento da contratação;

SUBCLÁUSULA QUARTA: Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/03/2020 às 20:36:44

                               2 / 5

3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 23 de Março de 2020                                                                                         Edição Nº: 91

   quaisquer débitos de sua responsabilidade;

SUBCLÁUSULA QUINTA: Fiscalizar a execução da presente contratação por um representante da CONTRATANTE, ao

qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da prestação dos serviços e de tudo dará ciência à Administração, conforme
Artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93.

SUBCLÁUSULA SEXTA: A fiscalização de que trata o subitem acima não exclui nem reduz a responsabilidade da
CONTRATADA pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução

da contratação em conformidade com o Artigo 70, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA:- RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA.

Constituem obrigações da CONTRATADA, além das demais previstas neste Contrato:

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: A CONTRATADA obriga-se a manter, durante a vigência do Contrato, em compatibilidade

com as obrigações por ela assumidas, todas as condições exigidas para esta contratação, devendo comunicar ao CONTRATANTE,
imediatamente, qualquer alteração que possa comprometer a manutenção do presente.

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: A CONTRATADA não poderá ceder ou transferir a terceiros, os direitos e obrigações

decorrentes deste contrato, sem a prévia e expressa concordância do CONTRATANTE.

SUBCLÁUSULA TERCEIRA: Fica avençado entre as partes que a CONTRATADA se responsabiliza por todos os danos

e prejuízos causados a terceiros, ficando o CONTRATANTE isento de qualquer responsabilidade civil ou ressarcimento de eventuais
despesas.

SUBCLÁUSULA QUARTA: A CONTRATADA se responsabiliza por todas as dívidas porventura advindas da presente

fornecimento junto ao comércio ou indústria, ficando o CONTRATANTE isento de quaisquer responsabilidades perante as mesmas.

SUBCLÁUSULA QUINTA: A CONTRATADA poderá pleitear equilíbrio econômico-financeiro do contrato, nos termos

previstos na letra “d” do Art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, quando comprovar que o produto sofreu reajuste autorizado pelo governo.

SUBCLÁUSULA SEXTA: Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem

necessários até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do contrato;

CLÁUSULA SEXTA: PENALIDADES:

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA:- A contratada ficará sujeita, em caso de atraso injustificado na entrega dos produtos, garantida a

defesa prévia, à multa diária de:

 a)Em caso de atraso injustificado no prazo de fornecimento será aplicado à contratada multa de 1% (um por cento) sobre
o valor do material a ser entregue por dia de atraso;

b)Transcorrido atraso superior a 10 (dez) dias da entrega da compra, considerar-se-á configurado a inexecução do contrato,

sujeitando-se a contratada a: b.1) Advertência; b.2) Advertência, multa em caso de reincidência; b.3) Advertência, multa e rescisão
do contrato em caso de nova reincidência.

SUBCLÁUSULA SEGUNDA:- O valor da multa será descontado no primeiro pagamento após a sua imposição,

respondendo por ela os pagamentos futuros e pela diferença, se houver.

SUBCLÁUSULA TERCEIRA:- Caso não seja efetuado o desconto conforme previsto na subcláusula segunda, por não

haver pagamento a ser efetuado, quaisquer multas aplicadas deverão ser recolhidas no Órgão Licitador, em até 05 (cinco) dias úteis
contados de sua publicação no Diário Oficial do Município de Bom Sucesso.

SUBCLAUSULA QUARTA:- A aplicação das sanções administrativas, inclusive as cláusulas penais, não exime a

contratada da responsabilidade civil e penal a que estiver sujeita.

SUBCLAUSULA QUINTA:- Quando a proponente não mantiver a sua proposta; apresentar declaração falsa; deixar de

apresentar documento na fase de saneamento; ou por infração de qualquer outra cláusula contratual não prevista nos subitens

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/03/2020 às 20:36:44

                               3 / 5

4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 23 de Março de 2020                                                                                         Edição Nº: 91

   anteriores, será aplicada multa compensatória e cláusula penal de 10% (dez por cento) sobre o valor total dos produtos cotados

pela empresa, podendo ser cumulada com as demais sanções previstas no Artigo 7º da Lei Federal 10.520/2002.

SUBCLAUSULA SEXTA:- Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar

de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não
mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará
impedido de licitar e contratar com a Administração e será descredenciado do cadastro de fornecedores da Prefeitura do Município
de Bom Sucesso PR.

CLÁUSULA SÉTIMA: TRANSMISSÃO DE DOCUMENTOS.

A troca eventual de documentos e correspondências entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA será feita apenas através
de protocolo.

CLÁUSULA OITAVA: RESCISÃO.

O presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no Artigo 78 e seguintes da Lei

Federal nº 8.666/93.

SUBCLÁUSULA ÚNICA:- A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa,

prevista no Artigo 77 da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA NONA: ALTERAÇÃO.

A alteração de qualquer das disposições estabelecidas neste Contrato somente se reputará válida se tomadas

expressamente em Termo Aditivo, que ao presente se aderirá, passando a dele fazer parte.

 CLÁUSULA DÉCIMA: LEGISLAÇÃO APLICÁVEL.

 O presente Contrato rege-se pelas disposições expressas na Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente pela Lei Federal

nº 8.666/93, e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhe, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as
disposições de Direito Privado.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO.

Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se

admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto
contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

 1. “prática corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de

influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução do contrato;
2. “prática fraudulenta”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de

execução de contrato:
3. “prática colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento

de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificias e não-competitivos;
4. “prática coercitiva”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade,

visando influenciar sua participação em processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
5. “prática obstrutiva”:

I) Destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo
financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital;
II) Atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover
inspeção.
III) Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou
reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível,
indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer
momento, contatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas,
colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/03/2020 às 20:36:44

                               4 / 5

5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 23 de Março de 2020                                                                                         Edição Nº: 91

   IV) Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá

concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo
financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele
formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros
relacionados à licitação e à execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: CONDIÇÕES GERAIS.

Todos os encargos sociais e trabalhistas, bem como tributos de qualquer espécie, que venham a ser devidos em
decorrência do presente correrão por conta da CONTRATADA.

SUBCLÁUSULA ÚNICA:- O fornecimento do objeto do presente Contrato não acarreta, como conseqüência, a existência de

qualquer vínculo empregatício entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: CASOS OMISSOS.

Os casos omissos serão dirimidos de comum acordo entre as partes, com base nas legislações em vigor, em especial pela
Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93.

 CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: FORO.

 As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste avençamento perante o foro da Comarca de

Jandaia do Sul, Estado do Paraná, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou se torne.

E, por estarem assim justas e contratadas, assinam este Instrumento em quatro (03) vias de igual teor e forma, para um só

efeito legal, juntamente com as testemunhas.

Bom Sucesso, Paraná 23 de março de 2020

______________________________________
PREFEITO

314.006.008-47 - RAIMUNDO SEVERIANO DE ALMEIDA
JUNIOR

______________________________________
REPRESENTANTE LEGAL

007.480.859-12 - Sidnei da Silva Borges

Testemunhas:

_________________________                _________________________
Assinatura e CPF                                                   Assinatura e CPF

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/03/2020 às 20:36:44

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2020-03-23T20:36:44-0300